**UNIVERZITA KARLOVA**
**Právnická fakulta**

Oleksandr Spitsyn

**Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 5. 2020

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Prohlašuji, že předkládaná diplomová práce má 137 856 znaků vlastního textu, včetně mezer a poznámek pod čarou.

V Praze dne 11. 5. 2020

---

Oleksandr Spitsyn

## **Poděkování**

Rád bych tímto poděkoval panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za odborné konzultace v průběhu zpracování mé diplomové práce a za poskytnuté rady a připomínky.

# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>5</b>
1. POJEM POŠKOZENÉHO A JEHO POSTAVENÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ..... 7
1.1 <i>Vymezení pojmu poškozeného de lege lata</i> ..... 7
1.1.1 Ublížení na zdraví ..... 7
1.1.2 Způsobení majetkové škody ..... 8
1.1.3 Způsobení nemajetkové újmy ..... 8
1.1.4 Obohacení pachatele na úkor jiného ..... 8
1.2 <i>Negativní vymezení pojmu poškozeného</i> ..... 9
1.2.1 §43, odst. 2 trestního řádu ..... 9
1.2.2 §44, odst. 1 trestního řádu ..... 10
1.2.3 §310a trestního řádu ..... 11
1.3 <i>Nepřipuštění poškozeného do trestního řízení</i> ..... 11
1.4 <i>Rozdíl mezi obětí a poškozeným</i> ..... 12
2. PRÁVA POŠKOZENÉHO V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ..... 14
2.1 <i>Práva náležející všem poškozeným</i> ..... 14
2.2 <i>Práva poškozených s nárokem na náhradu škody</i> ..... 20
2.3 <i>Vzdání se procesních práv</i> ..... 24
2.4 <i>Práva nezletilých poškozených</i> ..... 25
3. POSTAVENÍ POŠKOZENÉHO V INDIVIDUÁLNÍCH FÁZÍCH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ..... 28
3.1 <i>Přípravné řízení</i> ..... 28
3.2 <i>Řízení před soudem</i> ..... 31
3.3 <i>Odvolací řízení</i> ..... 34
3.4 <i>Mimořádné opravné prostředky</i> ..... 35
4. ADHEZNÍ ŘÍZENÍ ..... 38

4.1 <i>Uplatnění nároku na náhradu škody, nemajetkové újmy, nebo na vydání bezdůvodného obohacení</i> ..... 38
4.2 <i>Rozhodování soudu v adhezním řízení</i> ..... 40
5. POSTAVENÍ POŠKOZENÉHO V ODKLONECH ..... 44
5.1 <i>Dohoda o vině a trestu</i> ..... 44
5.2 <i>Narovnání</i> ..... 47
5.3 <i>Podmíněné zastavení trestního stíhání</i> ..... 49
<b>NÁVRHY DE LEGE FERENDA</b> ..... <b>51</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>58</b>
<b>SEZNÁM ZKRATEK</b> ..... <b>61</b>
<b>SEZNÁM POUŽITÝCH ZDROJŮ</b> ..... <b>62</b>
<b>ABSTRAKT</b> ..... <b>67</b>
<b>ABSTRACT</b> ..... <b>69</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>71</b>

# Úvod

Nikdo předem neví, co na něho v budoucnu čeká. Stejně tak si nikdo nemůže být jist, že se nikdy neocitne v postavení poškozeného. Zvolil jsem si toto téma diplomové práce zejména proto, že pokládám za poslání každé osoby s právnickým vzděláním chránit práva a oprávněné zájmy osob, které se bez vlastní vůle ocitly v obtížné situaci a nemají potřebné znalosti toho, jak postupovat, aby došlo k znovuobnovení narušeného stavu. Je pochopitelné, že obviněný k sobě často strhává větší pozornost, a to zejména proto, že výsledek trestního řízení bude mít bezprostřední dopad právě na jeho osobu (v důsledku jeho odsouzení), přesto by se však nemělo zapomínat na poškozeného, který újmu již utrpěl. Právě on bude mít největší zájem na tom, aby pachatel byl za svůj protiprávní čin potrestán, a stejně i na tom, aby došlo k odčinění škody, nemajetkové újmy nebo k vydání bezdůvodného obohacení. V trestním řízení poškozený vystupuje jako subjekt, jsoucí zároveň v postavení procesní strany, který většinou bývá nejvýznamnějším zdrojem informací pro objasnění skutkového stavu věci (např. byl svědkem spáchání trestného činu a může ztotožnit osobu pachatele).

S novelizací právního řádu po vymanění z vlivu Sovětského svazu došlo zejména k posílení postavení obviněného, naopak právní úprava ve věci poškozeného byla odsunuta poněkud do pozadí. I když se v následujících letech poškozený přece jen do zorného pole zákonodárce vrátil a jeho postavení se od té doby výrazně zlepšilo, nelze jistě mluvit o tom, že současná právní úprava je dokonalá a že zaručuje nejlepší možnou ochranu jeho práv. Za tímto účelem se nejen novelizuje trestní řád, ale přijímají se rovněž nové zákony (např. zákon č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení).

Cílem této práce je vymezit pojem „poškozený“, stručně rozebrat práva, která poškozené osobě náleží, podrobně popsat postup pro uspokojení jeho nároku na náhradu škody, a to vše podle platné právní úpravy. Dalším cílem je (s oporou v příslušné odborné literatuře) poukázat na nedostatky dosavadní právní úpravy a navrhnout vhodná řešení, která by - podle mého přesvědčení – postavení poškozeného mohla výrazně zlepšit.

Protože pokládám za nutné vymezit předem základní terminologii, budu se v první části práce zabývat definicí pojmu „poškozený“, zejména vymezením tohoto pojmu z hlediska

pozitivního i negativního. Rovněž se pokusím popsat rozdíl mezi osobou poškozenou a obětí trestného činu.

Ve druhé kapitole se zaměřím na otázku práv poškozených a jejich základní členění; podrobněji se budu zabývat nejdůležitějšími právy náležejícími všem poškozeným, ale stejně tak i těmi, která náležejí pouze poškozenému s nárokem na náhradu škody. Dále budu věnovat pozornost problematice možnosti poškozeného vzdát se procesních práv.

V následující části se budu zabývat postavením poškozeného v jednotlivých fázích trestního řízení a rovněž procesními právy, kterými disponuje v jejich průběhu.

kapitulu čtvrtou jsem ponechal otázce adhezního řízení. Popíší postup uplatňování nároku poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy či na vydání bezdůvodného obohacení, stejně jako přiznání tohoto nároku, určení jeho rozsahu i způsobu nahrazení.

Dále se krátce zaměřím na problematiku postavení poškozeného v odklonech, zejména při sjednání a schválení dohody o vině a trestu, narovnání a v případech podmíněného zastavení trestního stíhání.

Závěrečná část práce bude obsahovat návrhy de lege ferenda, které by podle mého názoru mohly výrazně přispět k zlepšení postavení poškozeného v trestním řízení. Pojednávát budu především o možnosti zavedení práva postižené osoby na podání soukromé žaloby a dále o přiznání této osobě práva podat odpor proti trestnímu příkazu.

Z důvodu omezeného rozsahu práce se nebudu zabývat analýzou historického vývoje právní úpravy postavení poškozeného. Rovněž jsem se rozhodl upustit od komparace českého a ukrajinského (tedy svého domovského) právního řádu, a to z toho důvodu, že právní úprava postavení poškozeného v Ukrajině je velice nerozvinutá, a její komparování by tedy pro českou právní úpravu patrně nepředstavovalo významnější přínos.

# 1. Pojem poškozeného a jeho postavení v trestním řízení

## 1.1 Vymezení pojmu poškozeného de lege lata


[…]

- Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 11. 2014, sp. zn. 11 Tdo 1206/2014.
- Usnesení Ústavního soudu ze dne 15. 3. 2016, sp. zn. I. ÚS 1745/15.

## **Elektronické zdroje**

- BERKOVÁ, Ivona. Uspokojení nároku poškozeného v trestním řízení, a to zejména ve vztahu k zajištěnému a odčerpanému majetku. Trestněprávní revue 6/2017. 2017. [online], [k dispozici na: <https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrg5pxi4s7gzpxgzrzm4q&rowIndex=0> ].
- Důvodová zpráva k zákonu č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, [online], [k dispozici na: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=oz5f6mrqgayv6mrwgvpwi6q&groupIndex=0&rowIndex=0>].
- Východiska a principy nového trestního řádu, 2014. [k dispozici na: <http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=4980&d=281460> ].

# Abstrakt

## Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce se zabývá postavením poškozeného a jeho ochranou v průběhu celého trestního řízení a popisem práv, kterými disponuje v jeho jednotlivých fázích. Práce čerpá z právních předpisů, odborné literatury, soudní judikatury a elektronických zdrojů.

Práce je členěna do pěti kapitol. První z nich zahrnuje vymezení pojmu poškozený, a to jak z hlediska pozitivního, tak negativního. Dále popisuje rovněž rozdíl mezi pojmy ‚poškozený‘ a ‚oběť trestného činu‘.

Druhá kapitola je zaměřena na popis práv, jež náleží všem poškozeným, stejně jako těch, která patří pouze poškozeným v postavení subjektu adhezního řízení podle §43, odst. 3 trestního řádu. Podrobněji jsou charakterizovány nejvýznamnější z těchto práv. Dále je popsána možnost poškozeného vzdát se procesních práv a analyzována problematika vzdání se pouze částečného. Poslední část kapitoly je věnována nezletilým poškozeným a jejich zvláštnímu postavení v trestním řízení.

Třetí kapitola zevrubněji vymezuje postavení poškozeného v individuálních fázích trestního řízení, a to od přípravného řízení až po řízení o řádných a mimořádných opravných prostředcích.

Čtvrtá kapitola se zabývá adhezním řízením, charakterizuje podmínky řádnosti a včasnosti uplatnění nároku poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy, nebo na vydání bezdůvodného obohacení, vymezuje překážku pro jeho uplatnění a popisuje postup soudu při rozhodování o tomto nároku.

V páté kapitole jsou popsány situace, kdy o nároku poškozeného nebude rozhodnuto standartním soudním rozsudkem. Mezi odklony, kterými se tato práce zabývá, patří dohoda o vině a trestu, narovnání a podmíněné zastavení trestního stíhání. Kapitola analyzuje každý z nich a uvádí jak pozitivní, tak i negativní momenty rozhodování tímto způsobem.

Závěr práce obsahuje několik návrhů de lege ferenda, jež by měly přispět ke zlepšení postavení poškozeného v trestním řízení. Mezi ně patří právo podat soukromou a subsidiární žalobu a právo poškozeného podat odpor proti trestnímu příkazu. V této části práce jsou

analyzovány všechny argumenty pro a proti zavedení těchto institutů a zároveň je učiněn pokus o predikaci jejich efektivity v českých právních reáliích.

# **Abstract**

## **An injured party in criminal proceedings and his/her protection**

The diploma thesis deals with the position of the injured party and his protection during the entire criminal proceedings and a description of the rights at his disposal in its individual phases. It draws information from legislation, literature, case law and electronic resources.

The diploma thesis is divided into five chapters. The first includes the definition of the term injured party, both its positive and negative definitions. It also describes the differences between the terms 'injured party' and 'victim of a crime'.

The second chapter focuses on the description of the rights that belong to all injured, as well as those that belong only to the injured, who have the status of a subject in adhesion proceedings under § 43, paragraph 3 of the Criminal Procedure Code. The most important of these rights are characterized in more detail. It is also describing the possibility of injured party to waiver his procedural rights and analyzing the problem of partial waiver. The last part of the chapter is devoted to minors as the injured parties and their special position in criminal proceedings.

The third chapter describes in more detail the position of the injured party in the individual stages of criminal proceedings, from the preparatory proceedings to the regular and extraordinary remedies.

The fourth chapter deals with the adhesion proceedings, characterizes conditions, which are necessary for a proper registration of the injured party's claim for material damages, non-material damages, or the claim for surrender of unjust enrichment, defines the obstacle for enforcing the right to damages, and describes the court's procedure of making a decision on this claim.

The fifth chapter describes situations, where on injured party's claim will not be decided with the ordinary judicial decision. The diversions that this paper works on includes plea bargaining, settlement and conditional suspension of prosecution. This chapter analyzes each of them and presents both positive and negative aspects of decision-making in this manner.

The conclusion of the thesis contains several proposals *de lege ferenda*, which should contribute to improving the position of the injured party in criminal proceedings. These include

the implementation of private indictment in criminal proceedings and granting the right to file an appeal against the penal order to injured party. This part includes the analysis of all arguments for and against implementation of these institutes, and based on the gathered information, attempts to make a prediction of its effectiveness in Czech legal realities.

## **Klíčová slova**

Poškozený

Oběť trestného činu

Procesní práva

Adhezní řízení

## **Key words**

An injured party

Victim of a crime

Procedural rights

Adhesion procedure