## **Oponentský posudek - diplomová práce Oleksandra Spitsyna na téma „Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana“**

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil analýzu tuzemské právní úpravy postavení poškozeného v trestním řízení a jeho ochrany. Jde o téma nesporně aktuální, neboť v posledních několika dekádách se trestněprávní nauka na osobu poškozeného intenzivně zaměřuje a legislativně dochází k posilování jeho procesních práv, což se nejvíce projevilo přijetím zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Zároveň nelze pominout ani význam této oblasti při chystané rekonstrukci trestního práva procesního.

Předložená práce představuje celkem 55 stran vlastního textu, jedná se tedy o práci stručnější. Jazyková i stylistická stránka práce je na průměrné až podprůměrné úrovni. V práci se vyskytují pravopisné chyby (např. *soudní rozhodnutí* na str. 65) stejně jako nevhodné obraty (*...,přičemž ovšem v občanskoprávním řízení vedle peněžitého plnění figuruje také morální, jež může samozřejmě pro pachatele znamenat značnou výhodu; Dalším důvodem byly situace, kdy počet poškozených byl příliš velký, pro něž byla zavedena možnost nepřipouštění soudem k trestnímu řízení...; Zvláštní kategorii, obětí zvláště zranitelných ‘ pak tvoří děti...*). Za nevhodné také považuji uvádění zákonů v plném znění včetně čísla sbírky, když práce k těmto zákonům obsahuje seznam zkratk (str. 12, zákon č. 45/2013 Sb.). Na dobré úrovni se nenachází ani formální stránka práce – diplomant zcela rezignoval na zarovnání textu do bloku a v samotném textu se odkazy na poznámky pod čarou objevují s velkými odrážkami od konce věty, a dokonce i v písmenech (odkazy na poznámky pod čarou č. 34, 73 či 74). Diplomant pracuje s průměrným počtem pramenů bez zastoupení pramenů zahraniční provenience. V případě citace online zdrojů neuvádí datum citace.

Právě jazyková, stylistická a formální stránka práce její kvalitu podstatně sráží, neboť co se obsahové stránky práce týče, k této nemám připomínky. Je zjevné, že diplomant se ve zvoleném tématu orientuje, v práci se objevují i jeho názory a jen kapitola týkající se návrhů de lege ferenda zahrnuje 7 stran. V práci se diplomant věnuje těm okruhům, které je třeba z hlediska zvoleného tématu považovat za podstatné, Jak přitom správně uvádí, jde o téma natolik obsáhlé, že by o něm bylo možno napsat práci o mnohem větším rozsahu, přesto však diplomant v rámci jím zvoleného stručnějšího rozsahu neopominul žádnou ze základních oblastí dané problematiky.

Lze konstatovat, že předložená práce je způsobilým podkladem pro její ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Poškozený a odpor proti trestnímu příkazu

Předběžné hodnocení: dobře

Praha, 15. 6. 2020.

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.